2 Diário Eletrônico do Tribunal de Contas do Estado de Pernambuco Recife, 09 de abril de 2021

O CHEFE DE GABINETE DA PRESIDÊNCIA ADJUNTO DO TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO
DE PERNAMBUCO, considerando o disposto na Portaria nº 024/2020, de 8 de janeiro de 2020,
republicada no DOE de 17 de janeiro de 2020, resolve:
Portaria nº 096/2021 – formalizar o exercício do Analista de Gestão - Área de Administração NESTOR
HUMBERTO BATISTA MACHADO, matrícula 2027, na Gerência de Materiais e Patrimônio - GEMP, do
Departamento de Administração e Infraestrutura - DAI, retroagindo seus efeitos a 5 de abril de 2021.
Portaria nº 097/2021 – formalizar o exercício do Analista de Gestão - Área de Administração
GUILHERME SOUZA RODRIGUES, matrícula 2028, na Gerência de Administração de Imóveis - GIMO,
do Departamento de Administração e Infraestrutura - DAI, retroagindo seus efeitos a 5 de abril de 2021.
Portaria nº 098/2021 – formalizar o exercício do Analista de Gestão - Área de Administração RICARDO
MOMBERG ROMÃO, matrícula 2029, na Gerência de Desenvolvimento de Pessoas e Desempenho Funcional
- GDDF, do Departamento de Gestão de Pessoas - DGP, retroagindo seus efeitos a 5 de abril de 2021.
Portaria nº 099/2021 – formalizar o exercício da Analista de Gestão - Área de Administração MARIA
EDUARDA RIBEIRO DE LIMA, matrícula 2030, na Gerência de Compras - GCOM, do Departamento de
Administração e Infraestrutura - DAI, retroagindo seus efeitos a 5 de abril de 2021.

Tribunal de Contas do Estado de Pernambuco,
em 8 de abril de 2021.

GERMANO JOSÉ DE ABREU DUARTE
Chefe de Gabinete da Presidência Adjunto

O CHEFE DE GABINETE DA PRESIDÊNCIA ADJUNTO DO TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO
DE PERNAMBUCO, considerando o disposto na Portaria nº 024/2020, de 8 de janeiro de 2020,
republicada no DOE de 17 de janeiro de 2020, resolve:
Portaria nº 100/2021 – formalizar o exercício do Analista de Gestão – Área de Julgamento WALLACE
ALVES EMILIANO, matrícula 2031, na Gerência Técnica da Segunda Câmara - GET2, do Núcleo
Técnico de Plenário - NTP, retroagindo seus efeitos a 5 de abril  de 2021.
Portaria nº 101/2021 – formalizar o exercício da Analista de Gestão – Área de Julgamento
DANIELLA NOVAES GOMES, matrícula 2032, na Gerência de Atas - GEAT, do Núcleo de Apoio às
Sessões - NAS, retroagindo seus efeitos a 5 de abril  de 2021.
Portaria nº 102/2021 – formalizar o exercício do Analista de Gestão – Área de Julgamento BRUNO
MONTEIRO DE ARAÚJO, matrícula 2033, na Coordenadoria de Administração Geral - CAD,
retroagindo seus efeitos a 5 de abril  de 2021.
.

Tribunal de Contas do Estado de Pernambuco,
em 8 de abril de 2021.

GERMANO JOSÉ DE ABREU DUARTE
Chefe de Gabinete da Presidência Adjunto

O Sr. Diretor de Gestão de Pessoas do TCE/PE, no uso das atribuições conferidas pela Portaria
018/20, proferiu os seguintes despachos: Petce 9642 - Sandra Cristina Neves de Q. Soares,
autorizo, Petce 9610 - Mauro Azevêdo de S. Filho, autorizo; Petce 9661 - Carlos Silveira de Morais,
autorizo. Recife, 08 de abril de 2021.

NOTIFICAÇÃO: Fica(m) notificado(s), acerca do pedido de prorrogação de prazo para apresentação
de defesa prévia constante dos autos do Processo TC nº 20100151-2 (Prestação de Contas Câmara
Municipal de Gravatá, exercício de 2019 - Conselheiro(a) Relator(a) RANILSON RAMOS):

Leonardo José da Silva(***.174.934-**) , sobre o deferimento por mais 15 dia(s)

8 de Abril de 2021

RANILSON RAMOS
Conselheiro(a) Relator(a)

NOTIFICAÇÃO: Fica(m) notificado(s), acerca do pedido de prorrogação de prazo para apresentação
de defesa prévia constante dos autos do Processo TC nº 20100258-9 (Prestação de Contas Central
de Abastecimento de Caruaru, exercício de 2019 - Conselheiro(a) Relator(a) RANILSON RAMOS):
Bruno de França Bezerra dos Santos(***.206.674-**) , sobre o deferimento por mais 15 dia(s)

8 de Abril de 2021

RANILSON RAMOS
Conselheiro(a) Relator(a)

NOTIFICAÇÃO: Fica(m) notificado(s), acerca do pedido de prorrogação de prazo para apresentação
de defesa prévia constante dos autos do Processo TC nº 20100271-1 (Prestação de Contas Autarquia
de Urbanização e Meio Ambiente de Caruaru, exercício de 2019 - Conselheiro(a)
Relator(a) RANILSON RAMOS):
Francisco de Assis Batista da Silva(***.796.124-**) , sobre o deferimento por mais 15 dia(s)

8 de Abril de 2021

RANILSON RAMOS
Conselheiro(a) Relator(a)

NOTIFICAÇÃO: Fica(m) notificado(s), acerca do pedido de prorrogação de prazo para apresentação
de defesa prévia constante dos autos do Processo TC nº 20100258-9 (Prestação de Contas Central
de Abastecimento de Caruaru, exercício de 2019 - Conselheiro(a) Relator(a) RANILSON RAMOS):
Raquel Teixeira Lyra Lucena(***.929.794-**) , sobre o deferimento por mais 15 dia(s)

8 de Abril de 2021

RANILSON RAMOS
Conselheiro(a) Relator(a)

NOTIFICAÇÃO: Fica(m) notificado(s), acerca do pedido de prorrogação de prazo para apresentação
de defesa prévia constante dos autos do Processo TC nº 20100271-1 (Prestação de Contas Autarquia
de Urbanização e Meio Ambiente de Caruaru, exercício de 2019 - Conselheiro(a)
Relator(a) RANILSON RAMOS):
Raquel Teixeira Lyra Lucena(***.929.794-**) , sobre o deferimento por mais 15 dia(s)

8 de Abril de 2021

RANILSON RAMOS
Conselheiro(a) Relator(a)

TERMO DE INEXIGIBILIDADE - Reconheço e ratifico a Inexigibilidade de Licitação nº 05/2021, em
favor da empresa ORACLE DO BRASIL SISTEMAS LTDA. (CNPJ nº 59.456.277/0001-76), referente
à Contratação de prestação de serviço de suporte técnico de hardware para switches SAN, pelo valor
total R$ 25.505,55 (vinte e cinco mil quinhentos e cinco reais e cinquenta e cinco centavos), pelo
período de 36 (trinta e seis) meses, acatando o parecer da Procuradoria Jurídica nº 053/2021, nos
autos do Processo Licitatório nº 10/2021, fundamentado no art. 25, inciso I, da Lei Federal nº 8.666/93.

TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DE PERNAMBUCO, em 7.4.2021.

ULYSSES JOSÉ BELTRÃO MAGALHÃES
Diretor-Geral

ERRATA

Na Decisão T.C. Nº 188/93 deste Tribunal, Processo T.C. Nº 9202503-1, publicada no Diário Oficial do
Estado de Pernambuco em 04/03/1993,
Onde se lê: RINALDO CIZENANDO COSTA
Leia-se: RINALDO SIZENANDO COSTA

DIRETORIA DE PLENÁRIO

Errata

Licitações, Contratos e ConvêniosNotificações

Despachos

Portarias

TRIBUNAL DE CONTAS

Presidente: Dirceu Rodolfo de Melo Júnior; Vice-Presidente: Ranilson Brandão
Ramos; Corregedora: Maria Teresa Caminha Duere; Ouvidor: Carlos Porto de
Barros; Diretor da Escola de Contas: Valdecir Fernandes Pascoal; Presidente da
Primeira Câmara: Carlos da Costa Pinto Neves Filho; Presidente da Segunda
Câmara: Marcos Coelho Loreto; Conselheiros: Carlos Porto de Barros, Carlos da
Costa Pinto Neves Filho, Dirceu Rodolfo de Melo Júnior, Marcos Coelho Loreto,
Maria Teresa Caminha Duere, Ranilson Brandão Ramos e Valdecir Fernandes
Pascoal; Procuradora Geral: Germana Galvão Cavalcanti Laureano; Auditor
Geral: Adriano Cisneiros da Silva; Diretor Geral: Ulysses José Beltrão Magalhães; Diretor Geral
Adjunto: Antonio Cabral de Carvalho Junior; Diretora de Comunicação: Karla Almeida; Gerente de
Jornalismo: Lídia Lopes; Gerência de Criação e Marketing: João Marcelo Sombra Lopes; Jornalistas:
David Santana DRT-PE 5378, Maria Regina Jardim; Fotografia: Marília Auto e Vicente Luiz; Estagiária:
Camila Dias Emerenciano; Diagramação e Editoração Eletrônica: Anderson Galvão. Endereço: Rua da
Aurora, 885, Boa Vista - Recife-PE, CEP 50050-910 - Fone PABX: 3181-7600. Imprensa: 3181-7671 -
e-mail: imprensa@tce.pe.gov.br. Ouvidoria: 0800.081.1027.

Nosso endereço na Internet http://www.tce.pe.gov.br

D
ocum

ento A
ssinado D

igitalm
ente por: A

N
D

E
R

SO
N

 C
A

V
A

L
C

A
N

T
I G

A
L

V
A

O
A

cesse em
: https://etce.tce.pe.gov.br/epp/validaD

oc.seam
 C

ódigo do docum
ento: 583122b8-6520-4ef5-a234-147a13e9c8ea